*n власність; actio, ūnis f позов; actus, us m рух, право прогону худоби; corpus, ūris n міло.*

2. Провідміняйте словосполучення:

*causa privata* (приватна справа), *victoria nostra* (наша перемога), *terra magna* (велика земля), *persona grata* (бажана особа), *toga candida* (біла тога), *historia clara* (славна історія).

3. Прочитайте речення, випишіть словникові форми й визначте граматичну форму (відміну, число, відмінок) іменників, перекладіть речення.

I. 1. Scientia potentia est. 2. Aurōra musis amīca. 3. Ira saepe causa iniuriae est. 4. Vita rustīca parsimoniae, diligentiae, iustitiae magistra est. 5. Collēgæ sumus. 6. Schola est via scientiārum. 7. Roma est in Italiā. 8. Athēnae sunt in Graeciā. 9. Amīca Tulliae sum. 10. Causa magnae gloriae Romae antiquae est audacia incolarum. 11. Non solum in terrā, sed etiam in aquā sunt bestiae. 12. Amīcae sunt. 13. Sine amicitia vita est nulla. 14. Incōlae insūlae sunt nautae. 15. Minerva est dea pugnārum.

## II. De terris Europae

In Europa multae terrae sunt: Italia, Graecia, Germania, Britannia, Gallia, Polonia, Bohemia, Slovenia, Scotia, Ungaria alias Pannonia, Hispania, Belgia, Helvetia, Romania et multae aliae. Natūra terrārum Eurōpae varia est. Patria nostra in Europa sita est. Nomen patriae nostrae est Ucraїna vel Roxolania. Patria nostra est terra magna et pulchra. Nota est audacia incolārum Ucraїnae. Incolae Ucraїnae agricolae, nautae, magistrae, poetae et multae aliae sunt. Historia patriae nostrae clara et heroica est.

### Ad memoriam

#### A

**Ab instantia** – звільнення від суду із залишенням у підозрі

**Causa iusta.** – Законне обґрунтування.

**Causa privata.** – Приватна судова справа.

**Causa publica.** – Суспільна судова справа.

**Culpa lata.** – Груба недбалість.

**Ignorantia non est argumentum.** Незнання (законів) – не доказ.

**Mea culpa** – моя провина

**Persōna grata.** – Бажана особа.

**Persōna non grata.** – Небажана особа.

**Querēla, ae f** – скарга.

**Iustae nuptiae** – дійсний шлюб.

## B

**Ad Kalendas Graecas** – до грецьких календ (тобто ніколи, бо календи – перше число кожного місяця – існували лише в римському календарі).

**Ex cathedra** – з кафедри (повчально, вагомо, авторитетно).

**Historia est magistra vitae.** – Історія – наставниця життя. Автор – видатний оратор Марк Тулій Цицерон (106-43 рр. до н.е.).

**Ibi victoria, ubi concordia.** – Там перемога, де згода.

**Nulla est doctrina sine lingua Latinā.** – Немає науки без латини.

**Scientia potentia est.** – Знання – це сила. Слова належать англійському філософу Френсису Бекону (1561-1626 рр.)